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"15-10-402. Property tax limited to +989 1994 levels. ( 1) Except as provided in subsections (2) 

and (31, the amount of taxes levied on property described in 15-6-133, 15-6-134, and 15-6-136 may not, 

for any taxing jurisdiction, exceed the amount levied for tai!able tax year~ 1994. 

(2) The limitation contained in subsection ( 1) does not apply to levies for rural improvement 

districts, Title 7, chapter 12, part 21; special improvement districts, Title 7, chapter 12, part 41; eleffieAtary 

aAd high sehool distriets, Title 20; ju•~eAile detentien pFograFAs autheri;zed uAder 7 6 602; or bonded 

indebtedness. 

(3) New construction or improvements to or deletions from property described in subsection ( 1) 

are subject to taxation at +98e 1994 levels. 

(4) As used in this section, the "amount of taxes levied" and the "amount levied" mean the actual 

dollar amount of taxes imposed on an individual piece of property, notwithstanding an increase or decrease 

in value due to inflation, reappraisal, adjustments in the percentage multiplier used to convert appraised 

value to taxable value, changes in the number of mills levied, or increase or decrease in t'.le value of a mill." 

28 Section 2. Section 15-10-412, MCA, is amended to read: 

29 "15-10-412. Property tax limited to +989 1994 levels -- clarification -- extension to all property 

30 classes. Section 15-10-402 is interpreted and clarified as follows: 
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( 1) Tho limitation to +8&e 1994 levels is oittended to apply applies to all classes of property 

described in Title 15, chapter 6, part 1. 

(2) The limitation on tho amount of taxes levied is interpreted to mean moans that, except as 

otherwise provided in this section, the actual tax liability for an individual property is capped at the dollar 

amount due in each taxing unit for tho 4-9-% 1994 tax year. In tax years thereafter, the property must be 

taxed in each taxing unit at the 4--98e 1994 cap or the product of the taxable value and mills levied, 

whichever is less for each taxing unit, eiceept in a taJcing unit that levied a tmc in tau years 198:3 through 

19Be but did not levy a tan in 19Be, in whieh oaso tho aetual tai< liability for an individual property is 

sapped at the dollar amount due in that ta><ing unit for the 1986 ta11 year. 

(3) Tho limitation on the amount of taxes levied does not prohibit a further increase in the total 

taxable valuation of a taxing unit as a result of: 

(a) annexation of real property and improvements into a taxing unit; 

(bl construction, expansion, or remodeling of improvements; 

(c) transfer of property into a taxing unit; 

(di subdivision of real property; 

(e) reclassification of property; 

(f) increases in the amount of production or the value of production for property described in 

15-6-131 or 15-6-132; 

(g) transfer of property from tax-exempt to taxable status; or 

{h) revaluations caused by+ 

(ii e~•elieal reappraisal; or 

M expansion, addition, replacement, or remodeling of improvements. 

(4) The limitation on the amount of taxes levied does not prohibit a further increase in tho taxable 

valuation or in tho actual tax liability on individual property in each class as a result of: 

(a) a revaluation caused by+ 

ft+ construction, expansion, replacement, or remodeling of improvements that adds value to the 

property; el' 

(iii eyelieal reappraisal; 

(b) transfer of property into a taxing unit; 

(c) reclassification of property; 
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(d) increases in the amount of production or the value of production for property described in 

2 15-6-131 or 15-6-132; 

3 (e) annexation of the individual property into a new taxing unit; or 

4 (f) conversion of the individual property from tax-exempt to taxable status. 

5 {5) Property in elass tour is valued aeeording to the proeedures used in 1986, ineluding the 

6 designation of 1982 as the base year, uP.til the reappraisal eyele beginnin§ January 1, 1986, is eoFRpleted 

7 and new 11aluations are plaeed on the taJ( rolls and a ne,.,., base year desi§nated, if the propert·,' is: 

8 (al new eonstruotion; 

9 (b) OJ(panded, deleted, roplaeod, or remodelea improvements; 

10 (el anneJ<ed property; or 

11 {4)- property eonvorted from tml eJlompt to tm<able status. 

12 (6) Proporl'y' doseribea in subsections I5)(al throu§h I5)(a) that is not elass four property is valued 

13 aeeorain§ to the proeeaures used in 1986 but is also subjeet to tho dollar eap in eaoh tm(in§ unit bases on 

14 1986 FR ills levied. 

15 f+Hfil The limitation on the amount of taxes, as clarified in this section, is intended to leave the 

16 property appraisal and valuation methodology of the department of revenue intact. Determinations of 

17 county classifications, salaries of local government officers, and all other matters in which total taxable 

18 valuation is an integral component are not affected by 15-10-401 and 15-10-402 except for the use of 

19 taxable valuation in fixing tax levies. In fixing tax levies, the taxing units of local government may anticipate 

20 the deficiency in revenues resulting from the tax limitations in 15-10-401 and 15-10-402, while 

21 understanding that regardless of the amount of mills levied, a taxpayer's liability may not exceed tho dollar 

22 amount duo in each taxing unit for tho +We 1994 tax year~ unless: 

23 (a) eiwept as provided in sc1bseotion {8) la), the taJliA§ unit's tanaele valuation deeroases b•r !i % 

24 or rnere from tho 1986 tax year. If a taxing unit's tanaelo •,aluation dooroasos by 5% or more from the 

25 1986 tm< year, it may levy additional FAills to eompensato for the dooroasea ta1lable 11aluation, bc1t the FAills 

26 le~·iod FAay not OJEOeod a nuFRber ealeulated to eeiual the re·,enue froFA property tal!os for the 1985 tm( year 

27 in that taxing c1nit. 

28 lb) a le~'Y authoriz,ed under Title 20 raised less revenue in 1986 than was raised in either 1984 or 

29 198!i, in whioh ease the taJ<in§ unit mav, after approval by the voters in the ta><ing unit, raise oaoh year 

30 thereafter an additional number of mills eut rnay net levy fflOre revenue than tho 3 year average of revenue 
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raised for that purpose during 1984, 1986, and 1986; 

(c) a lev.,, authorized in 60 2 111 that was FRado in 1986 was for less than the nuFRber of FRills 

levied in either 1984 or 1986, in which case the tOJ(ing unit FRay, after approval by the voters in the taxing 

unit, le'i)' eact, •,·ear thereafter an additional number of mills but may not levy more than the 3 year average 

number of mills levied for that purpose during 1984, 1986, and 1986. 

(8) (a) Eiceept as provided in subsection IB)(b), if a tmEing unit has levied additional R1ills under 

subseetion 17) la) to coR1pensate for a decrease in taxable •,aluation, it may continue to levy additional FRills 

to e1:1ual the revenue froFR property taJ<CS for the 1986 t□ JE 'fear when the tm1ing unit's taxable ••aluation 

is greater than 9e% but less than 1 ooq<e of the tm1ing unit's tOJtable valuation in tal< year 1986. 

lb) When the taxable , 0aluation of a taxing unit that levied additional FRills under subseetion (7)(al 

or {B){a) is e1:1ual to or greater than the taxing unit's taiEable valuation in talE year 1986, it FRO'( not le·,y 

additional FRIiis to eeR1pensate for a subseeiuent deerease in tmcable valuation unless the eonditions of 

subseetion (7) {al are satisfied. 

AA@ The limitation on the amount of taxes levied does not apply to the following levy or special 

assessment categories, whether or not they are based on commitments made before or after approval of 

1 6 10 401 and 16 10 4 02 tax year 1994: 

(a) rural improvement districts; 

(b) special improvement districts; 

(c) levies pledged for the repayment of bonded indebtedness, including tax increment bonds; 

(d) city street maintenance districts; 

(e) tax increment financing districts; 

(fl satisfaction of judgments against a taxing unit; 

(g) street lighting assessments; 

(h) revolving funds to support any categories specified in this subsection (9); and 

(ii levies for eeonoff1ie 1fo•~elopFRont authorizes flursuant to 90 6 112( 4); 

lj) lo,•ies authorized under 7 6 602 for juvenile detention pro§raff1s; 

27 {11) levies authorized under 76 16 §31 and 76 16 §32 fer censervation distriet special 

28 adFRinistrative assessments; 

29 flt.ill elementary and high school districts that have, through tax year 1997, a general fund budget 

30 less than the BASE budget under 20-9-308. ;---aflG 
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IR1) voted poor hrnd leYies authori2ed under 63 2 322. 

f+Gl-ill The limitation on the amount of taxes levied does not apply in a taxing unit if the voters 

in the taxing unit approve an increase in tax liability following a resolution of the go,.•erning eody of the 

ta)(ing unit containing under one of the following methods: 

la) If the laws governing the taxing unit or a particular fund of the taxing unit specifically allow for 

a vote of the electorate to impose the tax or to change the rate of the tax, then the tax may be imposed 

or the rate increased after approval of the electorate of the taxing unit. Unless the law providing for the 

vote on the tax provides another time period, the approved tax or increase in the tax is valid for 2 years. 

{b) If the taxing unit or a particular fund of the taxing unit does not have a statutory basis for 

holding an election on whether to impose or to change a tax, the governing body of the taxing unit may 

refer the question of whether to impose the tax or to change the tax to the electorate of the taxing unit. 

The resolution must provide for the duration of the imposition or change in the tax. The duration may not 

exceed 6 years. The resolution must contain: 

ill a finding that there are insufficient funds to adequately operate the taxing unit or applicable 

governmental function as a result of 16 10 401 and 16 10 402 the limitations of this part; 

™® an explanation of the nature of the financial emergency; 

Wiilll. an estimate of the amount of funding shortfall expected by the taxing unit; 

tfll-llid. a statement that applicable fund balances are or by the end of the fiscal year will be 

depleted; 

WM a finding that there are no alternative sources of revenue; 

14+1Yil a summary of the alternatives that the governing body of the taxing unit has considered; and 

ffi+lYill a statement of the need for the increased revenue and how it will be used. 

{-+1) la) The liRlitatien en the aR10unt ef tairns leYieel eloes not apply to lo·,ies required to aadress 

the tunaing of relief of suffering et inhaeitants eaused bv famine, eenfla9ration, er ether publie oalamity. 

{a) The limitation set forth in this chaJ!ter en the amount of tmEes le.,·ieel does not aJ!Jll't' to le·,ies 

to SUJ!pOrt: 

(i) a eity eounty board of health as pro,·ieleel in Title 60, ehaptor 2, if the go11erning boelies of the 

ta)(ing units served by tho boarel of healtA eleteFRciine, after a puelie hearing, tl:iat public health programs 

require funds to ensure tl:ie publie health. A levy tor the support of a leeal boarel et health may net e)(oeeel 

the 6 mill limit establishoel in 60 2 111 . 
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(iii eeunt·~, eity, er tewn ambulanee servioes auth0ri2ed by a •;ete sf the eleetorate under 

2 7 31 10212); and 

3 (iii) a rail auther;.t>f, as 13rovided in Title 7, ohapter 14, 13art 16, auth0ri2ed ay a aeard sf oeunty 

4 00mmissi0ners. A le·,·-,· for the sup13ert sf a rail autherit'I' may net 01weed the 6 rnill liR1it established in 

5 7 11 1632. 

6 H 21 The limitation en the ameunt of tm(es le..-ied by a ta1(ing jurisdiotien subjeet ts a statutory 

7 maximum mill 101,•y does not prevent a tmcing jurissiotion from inoreasing its number of mills beyons the 

8 statutor>f rnaidrnum mill le..-y to produee re 1;enue eEJual to its 1986 re·,enue. 

9 ~ifil The limitation on the amount of taxes levied does not apply to a levy increase to repay 

1 O taxes paid under protest in accordance with 15-1-402. 

11 ( 111 A taxing jurissietion that inolused speeial im13rs..-ement distrist re..-ol..-ing fund le'w'ies in the 

12 liAlitatisn on the aA1ount of ta1rns levies prior to April 22, 1993, may eontinue to ineluse the amount ef the 

13 le..-ies within the dollar amount sue in cash ta1(ing unit fer the 1086 talc ·,ear even if the nesessity fer the 

14 rMol..-ing fund has diminishes anEl the le'o",' authoriW has been transferred." 

15 

16 Section J. Section 7-6-2514, MCA, is amended to read: 

17 "7-6-2514. Tax limitation applicable. The property tax limitation to 1086 le'w'els under Title 15, 

18 chapter 10, part 4, applies to the county public safety levy authorized in 7-6-2513. The limitation is 

19 determined by the total tax levied for the county general fund. The first year a county public safety tax is 

20 levied, the public safety levy and the general fund levy may not exceed the prior year's county general fund 

21 levy. In subsequent years, any increases in the public safety levy and the general fund levy are limited 

22 under Title 1 5, chapter 10, part 4." 

23 

24 Section 4. Section 90-5-112, MCA, is amended to read: 

25 "90-5-112. Economic development levy. (1) The governing body of a city, county, or town is 

26 authorized to levy up to 1 mill upon the taxable value of 111 the property in the city, county, or town subject 

27 to taxation for the purpose of economic development. The governing body may: 

28 (al submit the question of the mill levy to the qualified voters voting in a city, county, or town 

29 election; or 

30 (b) approve the mill levy by a vote of the governing body. 
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1 12) Funds derived from this levy may be used for purchasing land for industrial parks, constructing 

2 buildings to house manufacturing and processing operations, conducting preliminary feasibility studies, 

3 promoting economic development opportunities in a particular area, and other activities generally associated 

4 with economic development. These funds may not be used to directly assist an industry's operations by 

5 loan or grant or to pay the salary or salary supplements of gqvernment employees. 

6 (3) The governing body of the county, city, or town may use the funds derived from this levy to 

7 contract with local development companies and other associations or organizations capable of implementing 

8 the economic development function. 

9 (4) A tax authorized by a vote of the electorate, as provided in subsection (1 )(a), may be levied 

10 tor a period not to exceed 5 years and is net suejeet te the previsiens ef Title 1 e, ohapter 10, part 4." 

11 

12 

13 

NEW SECTION. Section 5. Effective date. [This act] is effective on passage and approval. 

-END-
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ST ATE OF MONT ANA - FISCAL NOTE 
Fiscal Note for S8421 , Second Reading 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act amending the property tax limitations implementing initiative measure No. 105 by deleting 
certain exceptions to the limitations; providing that property taxes are capped at 1994 levels; 
providing that the electors of a taxing unit may authorize mill levies that exceed the limitations of 
Title 15, Chapter 10, Part 4, MCA; and providing an immediate effective date. 

ASSUMPTIONS: 
1. This proposal is effective on passage and approval, and would take effect beginning with tax 

year 1995 (FY1996). 
2. With the exceptions noted in assumption #4, below, under this bill the total amount of taxes 

levied on all property within any taxing jurisdiction could not exceed the total amount levied 
for tax year 1994 (FY1995). 

3. Under the proposal, the governing body of a taxing unit would be required to adjust mill 
levies to compensate for any increase in taxable valuation to ensure that taxes levied do not 
exceed the amount levied in 1994. 

4 Notwithstanding the limitations provided for in the bill, mill levies are not required to change, 
and taxable valuations and taxes levied are allowed to increase due to annexation of 
property; new construction, expansions, or remodeling of property; or transfers, 
subdivisions, or reclassifications of property. 

5. Valuations from the next cyclical reappraisal of residential and commercial real property will 
not be placed on the tax rolls until tax year 1997 (FY1998). 

6 All growth in statewide taxable valuation during the 1997 biennium is attributable to new 
construction, expansion, or remodeling of all property. (The phase-in of ag land values due 
to the last reappraisal cycle does not result in an increase in statewide taxable valuation for 
this class of property). 

7. Notwithstanding the provisions of this bill, mill levies would still be allowed to increase if 
voted on by a majority of the electorate of any taxing jurisdiction. 

FISCAL IMPACT: 
[;;<0enditures: 
T:1e Department estimates that implementation of this proposal will require an additional 
e:,penditure of $51,560 for programming to track reappraisal properties. Half of this expense 
($)25,780) will be expended in FY1995. The property system AS/400 computer will require an 
upgrade costing $248,875 in FY1996 (requested in all other major property tax legislation also). 
Development, printing, and distribution of new forms to capture related data for each taxing 
jurisdiction is estimated to cost $5,000 annually, beginning in FY1996. One-time development 
costs of $2,000 in FY1996, and on-going data storage costs of $1,000 per year, also beginning 
in FY1996, are needed to implement this proposal. 

FY96 
Difference 

Administrative Expense $ 282,655 

Q~ 1 J Kl, 3. 27 -"'I ::; 
DAVID LEWIS, BUDGET DIRECTOR DATE 
Office of Budget and Program Planning 

3-.:rS-95 
JOHN ARP, PRIMARY SPONSOR DATE 
Fisca Note for S8421 , Second Reading 
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Fiscal Note Request, SB421 , Second Reading 
Page 2 
(continued) 

Revenues: 
There is no impact on revenues during the 1997 biennium under this bill. (See section below on 
long-range impacts of this bill). 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUES OR EXPENDITURES: 
(See Long-Range Effects) 

LONG-RANGE EFFECTS OF PROPOSED LEGISLATION: 
In future years, this bill will reduce revenues to state and local governments below what they 
otherwise would be under current law. Under current law, state and local governments are allowed 
to experience an increase in property tax revenue if reappraisal results in an overall increase in 
taxable valuation within the jurisdiction. Under this bill state and local governments would be 
required to reduce mill levies to maintain current (1994) revenue levels if reappraisal resulted in an 
overall increase in taxable valuation within the jurisdiction. 

A precise estimate of the revenue impact that this proposal will have on state and local jurisdictions 
would require an accurate prediction of growth in taxable valuations for each taxing jurisdiction in 
the state, changes in budget requirements for each jurisdiction, and a forecast of taxpayer and 
voter responses to mill levy questions put to the voters. The Department of Revenue does not have 
this information, and therefore cannot make an accurate prediction of the dollar impact that this 
bill might have on fiscal years beyond this biennium. 
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SENATE BILL NO. 421 

SB0421.02 

APPROVED BY COM 
ON TAXATION 

2 INTRODUCED BY HARP, MILLS, SLITER, S. SMITH, FISHER, MOHL, BAER, STOVALL, DENNY, 

3 MOLNAR, KEENAN, SWYSGOOD, HERRON, DEVLIN, GRINDE, HARDING, JORE, AHNER, WAGNER, 

4 ORR, BOHARSKI, FORRESTER, CRISMORE, MESAROS, GREEN, STANG, FORBES, ELLIS, ANDERSON, 

5 L. SMITH, FUCHS, KEATING, VICK, SOMERVILLE, BENEDICT, CRIPPEN, FOSTER, KASTEN, BROWN, 

6 GROSFIELD, HERTEL, AKLESTAD, ROSE, COLE, SPRAGUE, HIBBARD, BURNETT, HOLLAND, ZOOK, 

7 DEVANEY, MARTINEZ, MCGEE, KNOX, BECK, BARNETT, MARSHALL, MASOLO 

8 

9 A BILL FORAN ACT ENTITLED: "AN ACT AMENDING THE PROPERTY TAX LIMITATIONS IMPLEMENTING 

10 INITIATIVE MEASURE NO. 105 BY DELETING CERTAIN EXCEPTIONS TO THE LIMITATIONS; PROVIDING 

11 THAT PROPERTY TAXES ARE CAPPED AT 1994 LEVELS; PROVIDING THAT THE ELECTORS OF A TAXING 

12 UNIT MAY AUTHORIZE MILL LEVIES THAT EXCEED THE LIMITATIONS OF TITLE 15, CHAPTER 10, PART 

13 4, MCA; AMENDING SECTIONS 7-6-2514, 15-10-401, 15-10-402, 15-10-412, AND 90-5-112, MCA; 

14 REPEALING SECTION 15-10-411. MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DA TE." 

15 

16 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

17 

18 SECTION 1. SECTION 15-10-401, MCA. IS AMENDED TO READ: 

19 "15-10-401 . Declaration of policy. ( 1 l The state of Montana's reliance on the taxation of property 

20 to support education and local government has placed an unreasonable burden on the owners of elasses 

21 tAree, four, six, AiAe, twel>.•e, aRd feurteeR property, as tAese elasses are defiAed iA Title 1 e, ehapter e, part 

22 -1-. 

23 (2) The legislature's failure to gi•t'e leeal ge•;erAA'leAts aRd lesal ssheel distriets the llexieilit•; to 

24 se·,•elop altemafrw"o soureos of revoAue will eAl'f lead ta iRereasos iA tAo tax eurrfoA OR the alreasy 

25 e•vereurseAed preperty tm1pa•1er. 

26 (:3l TAo legislat1,1re ie the apprepriate fernfl'I to Fl'lake tho diffie1,1lt a Rd eefl'lple11 aoeisieRs to sevolo13: 

27 (al a ta11 systofl'I tAat is fair te property tax13ayers; aAa 

28 (el a rnethea of pro,.•iaiRg aeleei1,1ato f1,1AeliA9 for losal 90 1,orRFAOAt aRel eelusatieA. 

29 (4) Tho legislature has faileel iR its rospeAsieility to ta11pa')'ers, ed1,1oatioA, aAa loeal govomFAeAt to 

30 rolio\c'O tAo tan l:wrdeA OR 13ro13orty elaseoe tAroe, fei,JF, six, RiRe, twolYo, aAd fei,jrtooA. 
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fel.ill The people of the state of Montana declare it is the policy of the state of Montana that no 

2 further property tax increases be imposed on property elasses HlFee, fe1:1r, sin, AiAe, twol\18, aAEl fourteen 

3 as provided in 15-10-412." 

4 

5 Section 2. Section 15-10-402, MCA, is amended to read: 

6 "15-10-402. Property tax limited to 488G 1994 levels. f44 Except as provided in s1:1esoetiens (2l 

7 ans (3115-10-412, the amount of taxes levied on property EloserieeEl iA 1 Ii 8 133, 1 e 8 134, aAEl 1 e 8 136 

8 may not, for any taxing jurisdiction, exceed the amount levied for ta11aele tax year 4-986 1994. 

9 (2) The limitatieA eeAtainaEl in s1:1bseetieA (11 Eleee net appl')' to le..,ies for rural impre·,oment 

1 O distriets, Title 7, ehapter 12, part 21; speeial impre·,ement eistriets, Title 7, eh apter 12, J;lart 41; elomeAtary 

11 and hi!IR sekeol eislriets, Title 2Q; j1:1•,1enile Eletentien pre!Jrams a1:1therii!0el iomeler 7 6 eQ2; er Bended 

12 indebtedness. 

13 {3) ~lew eeAstr1:1etien er impreYeFReAts teer deletieAs frem pre,:iert,· deseribeEl in sueseotien (1) 

14 are suejoot te taKatieA at 1986 1fil!.i lo•,ols. 

15 {4) /1.s usoEl in this seetien, the "ameunt et tanos leYied" anEl the "ame1:1nt le,.,ieEl" mean the aotttal 

16 dollar arne1:1nt of ta11os irnpeseel on an indiYid1:1al ,:iieoe ef preperty, notY,1ithstanElin@ on inoroase er Eleerease 

17 in val1:1e Eltto to inflatien, reap,:iraisal, adj1:1stments in the poroenta@o mttlti,:ilior uses to eonvert a,:ipraised 

18 val1:1e to ta11ablo •,aluo, ehan!los in tho n1:1meer ef mills lo,.,ied, or inereaso or Eleerease in tho -..altto of a rnill." 

19 

20 Section 3. Section 15-10-412, MCA, is amended to read: 

21 "15-10-412. Property tax limited to ~ 1994 levels - olafifiaatien e11tensien to all 1nepert>; 

22 elasooe EXCEPTIONS. Section 15-10-402 is interprotoEl anel olerifioel IMPLEMENTED as follows: 

23 11) Tho limitation te 1986 1994 leYols is e11tenEleel ta appl~• applies te all elassos of pre13ert't' 

24 Eloseriboel in Title 1 e, eha,:iter 6, 11art 1. 

25 ~ ill The limitation on the amount of taxes levied is interpreteel te mean ™M that, except as 

26 otherwise provided in this section, the aet1:1al tall liability fer an ineliYiEl1:1al 11re,:ierty TOTAL AMOUNT OF 

27 TAXES LEVIED BY EACH TAXING UNIT is capped at the dollar amount 81:Ht LEVIED in each taxing unit for 

28 tho +8W 1994 tax year. In tan years theroafler, the pro11erty must be ta11eel in eaeh ta1tiA€1 uRit at the 1986 

29 1004 ea11 or the i:ireduet ef tko ta1Eable val1:1e anel rnille levieel, whieheYer is less fer oaeh taning unit, e1Eeept 

30 iR a taKiR!I 1:1nit that leYied a ta11 in taK years 198:3 thrBU!Jh 1981i b1:1t eliel net leY'f a ta11 iR 1986, in whieh 

~na Le11lslatlve count:11 
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ease the aetual ta>< liaeility for aA imlividual preperty is sapped at the aallar aA1euAt aue i1'l that tm<iA!l uAit 

2 fer the 19Be tai1 year THE GOVERNING BODY OF A TAXING UNIT SHALL ADJUST MILL LEVIES TO 

3 COMPENSATE FOR ANY INCREASE IN TAXABLE VALUATION TO ENSURE THAT TAXES LEVIED DO NOT 

4 EXCEED THE AMOUNT LEVIED IN 1994. 

5 rn J1l. The limitation on the amount of taxes levied does not prohibit a further /\N increase in the 

6 total tm1aele valuatioA ef TAXES LEVIED BY a taxing unit as a result of: 

7 (al annexation of real property and improvements into a taxing unit; 

8 (b) construction, expansion, or remodeling of improvements; 

9 (c) transfer of property into a taxing unit; 

1 O {di subdivision of real property; 

11 (el reclassification of property; 

1 2 (fl increases in the amount of production or the value of production for property described in 

13 15-6-131 or 15-6-132; 

14 (g) transfer of property from tax-exempt to taxable status; or 

15 (hi revaluations caused by+ 

16 (il evelieal reappraisal; er 

17 M expansion, addition, replacement, or remodeling of improvements. 

18 l4t @ The limitation on the amount of taxes levied does not prohibit a further increase in the 

19 taxable valuation OF THE TAXING UNIT or in the actual tax liability on individual property iA eaeh elass as 

20 a result of: 

21 (al a re11aluatieA eausea e•r: 

22 (i) eenstruetien, ei1pansieA, replaeeA1ent, er reA1edeliA!l of iA1pro•teFAents that aaas value to the 

23 preJ3ert•1; or 

24 (ii) eyelieal reapJ3raisal; 

25 (b) transfer ef J3repertv into a ta11in!J unit; 

26 (el roolassifieatien ef preperty; 

27 (al inereases in the aA1ount ef preauotion or the value ef preauotien fer preJ3erty aoseril3ed in 

28 Hie 131 er 16 e 132; 

29 (el anneirntieA of the iAElivielual prepertv inte a Rew taJtiA!l uAit; or 

30 (fl eenversioA of the inai\1iaual J3repertv freFA ta11 eiEeFApt to ta>Eable status. 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

(6) Prof!erw iA elass fo1:1r is ¥al1:1ed aeeordiA!l to tl:lo flroeed1:1res 1:1sod iA 1986, iAcltidiA!l tl:le 

deSi!jAatioA of 1982 as tAe base ','Oar, l:IAtil tAO roaflf!Faisal 0','Cle be!jiAAiA!j JaAuar,· 1, 1986, is eompleted 

aAd Rew 11al1:1ati0As are placed oA tl:le tal< rolls aAd a Row base year dosi§Aateel, if tl:le property is: 

(al ROW COAStrnetioA; 

(bl el<paAded, deleted, replaced, or remodeled improYomeAts; 

(e) aAABHed propert•r; or 

(di propert'{ eoA 11ertod from ta>< eirnmpt to tal<able status. 

(el Pro13ert1,• described iA subsectioAs (6)(al tl:lrou!JA (61(dl tl:lat is Rot elass fe1:1r flFOperty is valueel 

aeooreliR!l to tl:le 13roeeduros useel iR 1986 but is else suejeet to tl:le Elellar eai:i iR oaol:l taniR!l t:1Rit basea on 

1986 FAills levieEI. 

~ The limitation on the amount of taxes, as clarified in this section, is intended to leave the 

property appraisal and valuation methodology of the department of revenue intact. Determinations of 

county classifications, salaries of local government officers, and all other matters in which total taxable 

valuation is an integral component are not affected by 15-10-401 and 15-10-402 eiwept for the 1:1so of 

tai<aele 11al1:1atioR iR fil<in!l tm< le•,ies. In fotin!l tall loYies, the tallin!J t1Aits ef local !JO¥CmmeAt FAB',' aAtioiflate 

the dofioione•," iA re..,eAues res1:1ltiA!l froFA tl:lo tal< limitatioAs iA 16 10 4 01 aAEI 16 10 402, while 

understaAEliA!l that re!Jareloss of the amouAt of FAills leYied, a tai113a 1fer's liaeility may Rot elleeoe tl:le dollar 

aFAOl:IAt 01:10 in eael:1 ta>ciA!l t1Ait fer tl:lo 1 986 1fili!i tall •,•ear~ 1:1nless: 

(al e>ceept as 13ro..,idee iA subseetioA (8)(a), tho tallin!l 1:1nit's tai1aele val1:1atieA decreases b~· 6% 

or mere freffl the 1986 tall year. If a talliA!l 1:1nit's tmmelo YaluatioA eleereases b;• 6% or FAore froFA the 

1986 ta11 year, it FAay lo..,y adeitioAal mills to oomf!eAsate for tho Eleereasea tal<able val1:1ation, sut the mills 

leYioEI FAa•r not e><eeoa a A1:1mber eale1:1lafOEI to e11ual tho re•1eA1:1e froA1 f1F013ert>," taxes for tl:le 198e ta>< vear 

in that taiciA!l unit. 

(bl a le•,y a1:1thorii!OB t1AEler Title 20 raiseel less re,•0A1a1e in 1 QBe thaA was raisoe iA either 1984 or 

1986, in wl:lieh ease tho tal!iA!l 1:1nit may, after a13pro¥al B'f tho voters in tho tal!in!l 1:1nit, raise eaeh ','ear 

theroaHor aA adeitional n1:1R10er of Rlills 01a1t Fflay not lev•,• Rlore rn¥enue thaA the ;3 year a•,era!je of reven1a1e 

raisea fer tl:lat flla!FflOSe E11:1rin!l 1984, 198&, ane 1 Q8e; 

(el a levy a1:1tl:lo,i20EI in 60 2 111 that ,...,as A1aee in 1986 was for loss thaA tl:le nurnber ef rnills 

le•~iee in eitl:ler 1984 or 1 QB&, in '"''hieh ease the ta11iA!l 1:1nit Rlay, after apflFO\•al ey the •,•oters in the ta,1in!l 

unit, le\"; eaeh vear thereafter an aeditional nuA1eer ef A1ills 01:1t RlB'f not levy Rlore thaA the 3 year aYera!Je 
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number of A'lills levies fer that 13ur130se eurin§J 1984, 1986, anEI 1986. 

2 18) la) Ei1ee13t as 13reviEloEI in subsection (8)(b), if a tolling unit has levieel aelelitional mills un4ef 

3 subsestien (7i!a) te oompensato fer a desrease in tai1able valuation, it ma•; eentinue te 1011 1; additienal ffiills 

4 to eEJual the revenue froFA property tai1os for tRe 1986 tall year when the tal'in§J unit's tallable valuation 

5 is §Feater tF1an 9e% but less than 100% et the tolling unit's tai(able ~•aluatien in tai1 ','ear 198&, 

6 (bl 'A'Ron tRo ta11able valuatien of a tauin§J unit tRat le\•ied additional ffiills under subseetion (7)(a) 

7 or (8)1a) is eEjual to or greater tRan tRe tmting unit's tai1ablo valuation in taH •,ear 1986, it FAa ►,' net levy 

8 additional A'lills to eoA'lpensate for a subseEjuent deeroaso in tallahle valuation unless tRe sonditions of 

9 subseetion (7)(a) are satisfied. 

1 O AAffillfil The limitation on the amount of taxes levied does not apply to the following :evy or special 

11 assessment categories, whether or not they are based on commitments made before or after appro\lal of 

12 1 e 10 401 and 1 e 10 402 tax year 1994: 

13 (a) rural improvement districts; 

14 (b) special improvement districts; 

15 (c) levies pledged for the repayment of bonded indebtedness, including tax increment bonds; 

16 (d) city street maintenance districts; 

17 (e) tax increment financing districts; 

18 (f) satisfaction of judgments against a taxing unit; 

19 (g) street lighting assessments; 

20 lh) revolving funds to support any categories specified in this subsection (9); afl4 

21 {i) levies far eeonomie Elovolo13ment autRori20EI 13ursuant to 90 6 112(4); 

22 (j) levies autRori2eEI unElor 7 6 e02 for ju'.·enile Eletention pre§rams; 

23 (I<) levies autRori2ed under 76 16 e31 anEI 76 16 e32 fer eenservation distriet speeial 

24 aElministrative assessments; 

25 +!+ill elementary and high school districts that have, tRrou§h tai< year 1997, a general fund budget 

26 less than the BASE budget under 20-9-308T; -;-one 

27 (A'i) votoel 13oor fund le·,ies autR0ri2eel under e3 2 322. 

28 (J) THE COUNTY RETIREMENT FUND AUTHORIZED UNDER 20-9-501; 

29 (K) THE BUILDING RESERVE FUND AUTHORIZED UNDER 20-9-502 AND 20-9-503; AND 

30 (L) THE COUNTY TRANSPORTATION REIMBURSEMENT COMPUTED UNDER 20-10-146. 

~na Legislative counctl 
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( 1 O)ffi 1fil The limitation on the amount of taxes levied does not apply in a taxing unit if the voters 

2 in the taxing unit approve an increase in ta1E liability MILL LEVIES fallowiAg a rosolutioA of the go¥erAing 

3 boey of the ta1EiAg uAit eoAtaiAiAg under one of the following methods: 

4 (a) If the laws governing the taxing unit or a particular fund of the taxing unit specifically allow for 

5 a vote of the electorate to impose the ta!! MILL LEVIES or to change the rate of the tall MILL LEVIES, then 

6 the ta11 MILL LEVIES may be imposed or the rate increased after approval of the electorate of the taxing 

7 unit. UAless the la•N provieiAEj fer the ·,•ate on tt=ie ta,E previees aAott=lor time eeriod, tt=le aeereved tax or 

8 inereaso iA the ta11 is ¥alia lor 2 ·,ears. 

9 (b) If the taxing unit or a particular fund of the taxing unit does not have a statutory basis for 

1 O holding an election on whether to impose or to change a t-alf MILL LEVY, the governing body of the taxing 

11 unit may refer the question of whether to impose the ta11 or t& change the t-alf MILL LEVY to the electorate 

12 of the taxing unit. The resolution must provide for the duration of the imposition or change in the t-alf MILL 

13 LEVY. The eluratioA ma·1 Aet e1rneeel €i years. The resolution must contain: 

14 ill a finding that there are insufficient funds to adequately operate the taxing unit or applicable 

15 governmental function as a result of 16 10 401 aAe 16 10 402 the limitations of this part; 

16 Wilil an explanation of the nature of the financial emergency; 

17 fe.Hilll an estimate of the amount of funding shortfall expected by the taxing unit; 

18 AA1iY.l. a statement that applicable fund balances are or by the end of the fiscal year will be 

1 9 depleted; 

20 fetiYl a finding that there are no alternative sources of revenue; 

21 ffl-iYil a summary of the alternatives that the governing body of the taxing unit has considered; and 

22 ffi+(viil a statement of the need for the increased revenue and how it will be used. 

23 111) ta) Tho limitatioA on tt:le amount of taxes lo,•ied eloes net appl',' to le\•ies roetuireel to aeldress 

24 tho fundiAg of relief of suffering of inhabitants oausoel b•,• famine, sonflagration, or ott=lor pul:llis salamity. 

25 (b) Tt=io limitation sot farth in this ehaflter on the amo1c1nt of talles leYieel does AOt apfll'; to le•,ies 

26 tO SlclflflOrt: 

27 Ii) a eity oounty l:loard of t=ioaltt=I as proYidoe in Title 60, ehapter 2, if the governing eoelios of the 

28 ta,1ing units ser,•eel ay tt=le bears of health aetermino, after a IJUBlio Maring, that flUblio health f)regrams 

29 reet1c1ire fuAds to ensure the !Jlclslie t=iealtt=I. A leYy fer the SlcllJIJOFt of a loeal boars of t:lealtR may not e1(eeea 

30 ti'lo e mill limit establist=ieel in 60 2 111. 
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(ii) county, city, er town an:1bulanse services authorized by a vote of the electorate under 

2 7 34 102(2); and 

3 (iii) a rail authority, as 13rovided in Title 7, cl=ia13ter 14, 13art 1 €i, authorizes b.,· a boars of eounty 

4 commissioners. A le•,r•t for tl=io sup13ort of a rail authorit•r may not exeeed tho 6 fflill lirnit established-m 

5 7141632. 

6 ( 12) The limitation an the amount of taxes levied by a taicin§ jurisdiction suBjeet to a statutory 

7 rnmcimun:i n:iill levy does net 13revent a taHin§ juriseliction from increasin§ its nurnBer of n:iills Beyond the 

8 statutery n:imcin:iurn mill levy to 13r0duce revenue eeiual to its 1986 revenue. 

9 (7) THE LIMITATION ON THE AMOUNT OF TAXES LEVIED BY A TAXING JURISDICTION SUBJECT 

10 TO A STATUTORY MAXIMUM MILL LEVY DOES NOT PREVENT A TAXING JURISDICTION FROM 

11 INCREASING ITS NUMBER OF MILLS BEYOND THE STATUTORY MAXIMUM MILL LEVY TO PRODUCE 

12 REVENUE EQUAL TO ITS 1994 REVENUE. 

13 ( 1 3)l.fil ill ifil The limitation on the amount of taxes levied does not apply to a levy increase to 

14 repay taxes paid under protest in accordance with 15-1-402. 

15 ( 141 A taicin§ jurisdictien that inoludoel special im13rovornont district roYol•,in§ ftmd levies in the 

16 limitation on the amount sf taxes leYied 13rier ta April 22, 1 QQ3, may continue to inalude :he amount of the 

1 7 levies witl=iin the dollar amount due in eaah taicin§ unit for the 1986 tan •,oar o·,en if the necessity for the 

18 revolvin§ fund has diminished and the levy authority has Boen transferred. 

19 (9) IN ORDER TO COMPLY WITH THE LIMITATIONS OF THIS PART, MILL LEVIES MUST BE 

20 REDUCED IN ORDER TO COMPENSATE FOR INCREASED TAXABLE VALUATION IN A TAXING UNIT. IF 

21 A MILL LEVY IS FIXED BY LAW OR IS OTHERWISE NOT ADJUSTABLE IN THE DISCRETION OF THE 

22 GOVERNING BODY OF THE TAXING UNIT, THE DEPARTMENT OF REVENUE SHALL ADJUST THE MILL 

23 LEVY TO COMPENSATE FOR AN INCREASE IN TAXABLE VALUATION, OTHER STATUTORY PROVISIONS 

24 NOTWITHSTANDING. THE DEPARTMENT SHALL NOTIFY THE LOCAL GOVERNMENT OF THE NEW MILL 

25 LEVY BY THE STATUTORY DATE FOR SETTING MILL LEVIES." 

26 

27 Section 4. Section 7-6-2514, MCA, is amended to read: 

28 "7-6-2514. Tax limitation applicable. The property tax limitation to 1986 le~·els under Title 15, 

29 chapter 10, part 4, applies to the county public safety levy authorized in 7-6-2513. The limitation is 

30 determined by the total tax levied for the county general fund. The first year a county public safety tax is 

~na Leg/stative council 
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levied, the public safety levy and the general fund levy may not exceed the prior year's county general fund 

2 levy. In subsequent years, any increases in the public safety levy and the general fund levy are limited 

3 under Title 15, chapter 10, part 4." 

4 

5 Section 5. Section 90-5-112, MCA, is amended to read: 

6 "90-5-112. Economic development levy. (1) The governing body of a city, county, or town is 

7 authorized to levy up to 1 mill upon the taxable value of all the property in the city, county, or town subject 

8 to taxation for the purpose of economic development. The governing body may: 

9 (al submit the question of the mill levy to the qualified voters voting in a city, county, or town 

10 election; or 

11 (bl approve the mill levy by a vote of the governing body. 

12 (2) Funds derived from this levy may be used for purchasing land for industrial parks, constructing 

13 buildings to house manufacturing and processing operations, conducting preliminary feasibility studies, 

14 promoting economic development opportunities in a particular area, and other activities generally associated 

15 with economic development. These funds may not be used to directly assist an industry's operations by 

16 loan or grant or to pay the salary or salary supplements of government employees. 

17 (3) The governing body of the county, city, or town may use the funds derived from this levy to 

18 contract with local development companies and other associations or organizations capable of implementing 

19 the economic development function. 

20 (4) A tax authorized by a vote of the electorate, as provided in subsection ( 1 )(a), may be levied 

21 for a period not to exceed 5 years a Rel is Rot sulljest to Hie J3FO\'isioAs of Title 1 e, sha13tor 10, 13art 4." 

22 

23 NEW SECTION. SECTION 6. REPEALER. SECTION 15-10-411, MCA, IS REPEALED. 

24 

25 

26 

NEW SECTION. Section 7. Effective date. (This act] is effective on passage and approval. 

-END-
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SENATE BILL NO. 421 

2 INTRODUCED BY HARP, MILLS, SLITER, S. SMITH, FISHER, MOHL, BAER, STOVALL, DENNY, 

3 MOLNAR, KEENAN, SWYSGOOD, HERRON, DEVLIN, GRINDE, HARDING, JORE, AHNER, WAGNER, 

4 ORR, BOHARSKI, FORRESTER, GRISMORE, MESAROS, GREEN, STANG, FORBES, ELLIS, ANDERSON, 

5 L. SMITH, FUCHS, KEATING, VICK, SOMERVILLE, BENEDICT, CRIPPEN, FOSTER, KASTEN, BROWN, 

6 GROSFIELD, HERTEL, AKLESTAD, ROSE, COLE, SPRAGUE, HIBBARD, BURNETT, HOLLAND, ZOOK, 

7 DEVANEY, MARTINEZ, MCGEE, KNOX, BECK, BARNETT, MARSHALL, MASOLO 

8 

9 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT AMENDING THE PROPERTY TAX LIMITATIONS IMPLEMENTING 

10 INITIATIVE MEASURE NO. 105 BY DELETING CERTAIN EXCEPTIONS TO THE LIMITATIONS; PROVIDING 

11 THAT PROPERTY TAXES ARE CAPPED AT 1994 LEVELS; PROVIDING THAT THE ELECTORS OF A TAXING 

12 UNIT MAY AUTHORIZE MILL LEVIES THAT EXCEED THE LIMITATIONS OF TITLE 15, CHAPTER 10, PART 

13 4, MCA; AMENDING SECTIONS 7-6-2514, 15-10-401, 15-10-402, 15-10-412, AND 90-5-112, MCA; 

14 REPEALING SECTION 15-10-411, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE." 

15 

16 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

17 

18 SECTION 1. SECTION 15-10-401, MCA, IS AMENDED TO READ: 

19 "15-10-401. Declaration of policy. ( 11 The state of Montana's reliance on the taxation of property 

20 to support education and local government has placed an unreasonable burden on the owners of elasses 

21 tl:lree, fel,lF, si11, AiAo, t'.¥el•;e, aAd fellrteeA property, as tl=lese olasses are dofiAed iA Title 16, ahapter e, part 

22 +. 
23 (21 The lefili&lat1,Jre's fail1,JFO to gi¥e leoal ge¥erAmeAts aAd leeal saheel sistFiots tile fle11ieilit·( ta 

24 ele·,·elep alteFAatiYe semees of re¥oAllO will eAl'I' leas te iAereases iA the ta11 e1,1rdeA eA tile alreaelv 

25 evere1:1rseAes prnpertv ta11payer. 

26 (al Tile legislatltFe ie tile appropriate fer1,1m te make the sirne1,1lt aAd eemplo11 deaisieAs ta deyelep: 

27 (al a ta11 s·,steffi that ia fair te prapert~· ta11pa.,,ars; aAd 

28 (el a metlled ef preYiSiAg ade11llate fltAdiA!il fer leeal ge~·orAffieAt aAs ed1:1eatieA. 

29 (41 The legislat1,Jre l:tas failed iA its reepeAsillilit'!' ta ta.Kpa•,ers, ed1,1eatieA, aAd leeal geyernA1eAt ta 

30 relie;•e tl:te taM Bl,lrdeA BA prepert'J' elasses three, fel,lr, siM, AiAe, twelve, aAd fe1:1rtooA. 
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1 fetjll The people of the state of Montana declare it is the policy of the state of Montana that no 

2 further property tax increases be imposed on property elasses tl=lree, feur, siM, RiRe, twel¥e, aRd fourteeA 

3 as provided in 15-10-412." 

4 

5 Section 2. Section 15-10-402, MCA, is amended to read: 

6 "15-10-402. Property tax limited to~ 1994 levels. f4-+ Except as provided in sul!seetioRs (2) 

7 aRd (.3) 15-10-412, the amount of taxes levied on property deseril!od iR 16 e 1 aa, 1 Ii e 1.34, aAd 16 e 1 ae 

8 may not, for any taxing jurisdiction, exceed tho amount levied for ta1cablo tax year -1-989 1994. 

9 (21 Tl=le limitatioR ooRtaiRed iA sul!seetieA ( 11 does Aet appl'I' to le•,ios for rural iA'lpro,1eA'leRt 

1 0 distriots, Title 7, el=lapter 12, part 21; speeial impre•,<eff!BAt distriets, Title 7, el=lapter 12, part 41; eleA'leRtary 

11 aRd l=ligl=I sel=leol distriets, Title 20; juYeRile deteRtieA prograA'ls autl=lerized uAder 7 e 602; or l!emled 

12 iRdel!tedAOSS. 

13 1.3) ~le•,y eoRstruotioA er impreYemeAts to or dolotieRs tram preperty desaril!ed iA sul!seetieR (1) 

14 are subjeet to ta1tatioR at 198e ~ levels. 

15 (4) As used iR tl=lis seotieA, tl=le "amouRt of ta11es le·tied" aRd tl=le "ameuRt le•,ieel" R'leaR the aetual 

16 dollar aA=1eunt ef taMes imposed BR aR iReli•;ielual pieeo of prefilBFt',', Retwitl=lstanding aR iRorease er deeroase 

17 iR ,·alue di,Je te iRflation, reapJilraisal, adjustR'leRts iR tl=le pereeRtage rn1,Jltiplier 1,JSeel to eeR•;ert appraised 

18 1,al1,Je te ta1cable value, el=langes in tl=le numl!er ef mills le•,ieEI, or iRerease or deerease iR tl=le vah,1e of a mill." 

19 

20 Section 3. Section 15-10-412, MCA, is amended to read: 

21 "15-10-412. Property tax limited to ~ 1994 levels -- alarifleatieA e11teneion te all preperty 

22 elaeees EXCEPTIONS. Section 15-10-402 is iRtorpreteEI aRd elarifioEI IMPLEMENTED as follows: 

23 I 1 I Tl=le limitatioR te 198e 1994 leYels is eMteRded to appl~· aeelies to all elasses of pre13erty 

24 Eleseril!eel in Tide 1 Ii, el=laptor 6, part 1. 

25 +2t ill The limitation on the amount of taxes levied is interprotoEI to Rlean ~ that, except as 

26 otherwise provided in this section, the ootual taM lial!iliW for an indi•;id1,Jal preporty TOTAL AMOUNT OF 

27 TAXES LEVIED BY EACH TAXING UNIT is capped at the dollar amount 4tte LEVIED in each taxing unit for 

28 the -1-989 1994 tax year. In ta11 yearo thereafter, tl=te preperti; must Ile ta1tael in eael=t taJEiR!! 1,JRit at the 1986 

29 1994 eap or tl:lo preEluet ef the ta11aela ·,·alue anEI n:tille leYieEI, wl=tiol:lo•,1er is lase Jor aaol=I taMiR!! unit, e110e13t 

30 iR a taMiR!! i,JRit tl=lot leYieEI a taM iR tOM 'fOOFS 198.3 tl:lreugl=I 1981i but aid not levy a taM in 1986, in WRieR 
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ease H,e aett1al ta>< liability for aR imliYielt1al preperty is eappeel at t"1e elallar aFRe1:JRt elt1e in t"1at ta11iR!I 1:JRit 

2 for t"1e 1980 taiE year THE GOVERNING BODY OF A TAXING UNIT SHALL ADJUST MILL LEVIES TO 

3 COMPENSATE FOR ANY INCREASE IN TAXABLE VALUATION TO ENSURE THAT TAXES LEVIED DO NOT 

4 EXCEED THE AMOUNT LEVIED IN 1994. 

5 t6t ill The limitation on the amount of taxes levied does not prohibit a f1:Jrt"1er AN increase in the 

6 totol taJEable val1:JatieR ef TAXES LEVIED BY a taxing unit as a result of: 

7 (a) annexation of real property and improvements into a taxing unit; 

8 (b) construction, expansion, or remodeling of improvements; 

9 (cl transfer of property into a taxing unit; 

1 O (dl subdivision of real property; 

11 (el reclassification of property; 

12 (fl increases in the amount of production or the value of production for property described in 

13 15-6-131 or 15-6-132; 

14 (gl transfer of property from tax-exempt to taxable status; or 

15 (h) revaluations caused by+ 

1 6 {i) eyelieal reapprnisal; er 

17 M expansion, addition, replacement, or remodeling of improvements. 

18 f4t .@l The limitation on the amount of taxes levied does not prohibit a further increase in the 

19 taxable valuation OF THE TAXING UNIT or in the actual tax liability on individual property iR eae"1 elass as 

20 a rOSl:Jlt af: 

21 fat a Feval1.=1a1ieA eauooa b1t: 

22 (ii eeRstrnetieR, eitpaRsien, replaeeFRent, er reFReelelin!I ef iFRpreYeFReRts t"1at aelels val1:Je ta tRe 

23 preporty; er 

24 (iii e•telieal reappraisal; 

25 (B~ 1raAsfer et f)Feport)' inte a taHing 1:Jnit; 

26 (el reelassifieatieR ef pre11erty; 

27 (ell iRereases iR tRe aFRal:JRt af praEl1:JatioR er tRe val1:Ja af preel1:JatieR fer praper~ eleseribeel iA 

28 1 ii e 131 er le e 132; 

29 (el aRRe11atieR ef t"1e iReli•tielt1al preperty inte a Rev,· taitiRg 1:JRit; er 

30 (fl 88RY8FSi8R ef tRe inEli•.•iell:Jal jlFeperw fFBFR tall OltBFRjlt ta tenable staws. 

~na Le11tstattve Coundl 
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Hil Proporat>/ iR olass fo1::1r is ¥al1::1ed aooorEling te the prooeE11::1res 1::1seEI in 1988, inol1::1Eling the 

2 Eiesignation of 1982 as tAe ease •year, 1mtil tl=to reappraisal O'!Olo eeginning .len1::taflf 1, 1888, is 00R1f)leted 

3 anEI new 1,1aluetiens are ,:ilaees on tAe te11 rolls and a new base )'ear designated, if tl'le preport11 is: 

4 (al new eenstruetion; 

5 (bl Ollpandod, deleted, replaees, er roR'lodeleEI iR'l,:iFeveF'Aents; 

6 (el annolled pref)OFl'y'; er 

7 (dl preport•t een•;ened freffl tall BllOFRflt to ta11able statl:le. 

8 lil Pro19ert'1' deseribes in Sl:lbseetiens lliHal thFel:lgA (lilldl that is net elaes fo1::1r pFejlerty is , 1al1:ied 

9 aeeerEling to ti=le 19reeed1,1res 1::teed in 1988 b1::1t is also Sl:lbjeet to tl'le dellar sa19 in eaol'I telling 1::tnit baseel en 

10 1988 FRills le~•ied. 

11 ~ The limitation on the amount of taxes, as clarified in this section, is intended to leave the 

12 property appraisal and valuation methodology of the department of revenue intact. Determinations of 

13 county classifications, salaries of local government officers, and all other matters in which total taxable 

14 valuation is an integral component are not affected by 15-10-401 and 15-10-402 ellse1H fer the 1a1se of 

15 ta11eele val1a1atien in filling tall le•,•ies. In filling tall le•;ies, the talling 1::tnits of leeal ge~•ernn,ent mav antiei19ate 

16 ti=le defieiene•r in FOYen1a1es FOS1::tlting fFOFl'I tAe tall liFRitatiens in 1 Ii 10 401 anEI 1 Ii 10 402, while 

17 1,1nderstanding that regardless of tl'le aF!'let1nt of mills leYied, a tallpa•,•er'o liaeilit•t FRB'/ net e11seed the dollar 

18 arne1:1nt sue in eaeh telling l:lnit fer the 1886 ~ tall )'ear~ 1::tnleso: 

19 (al e11ee19t as flFOYidoEI in Sl:lbsestieR 18Hal, tho telling 1::1nit's tallaelo •,aluatien deereases b~· Ii% 

20 er R'lBFO from tl=te 1986 tall year. If a talliRg uRit' s tallable 11al1::1atien seer eases by Ii qb er mere from ti'le 

21 1986 tall •tear, it rna•1 le•.iy assitioAal !'Aills te eeF'ApeAeete for tl=to soereaeed tallaelo valuation, e1::1t the mills 

22 le¥ied ma.,. net BlleeeEI a AuFReer ealeulated to OEj1::tal tRe revenue from pre19en•1 taites fer tl=lo 1886 ta11 1•ear 

23 iR ti=lat talliRg unit, 

24 (bl a lo~0,' a1::tti=lerii!od under Title 20 raised less ro•,10R1a1e in 1886 ti=lan was FaisoEI iR oitl=ter 1984 or 

25 1Q81i, in '""l=liei=I oaoe the te11iRg uRit n:ta~•, a#ter a1919r0Yal e·r tl=to •;otoro in tho telling uAit, raise eaei=I year 

26 thereafter aA additional RUA'IBOF of FRills b1::tt FA8'( ROt IOY'f FAOFO roYonuo then the a ','Oar average of FO't'Onue 

27 raised for that 191::trpeso d1::1ring 1984, 1881i, aRd 1988; 

28 lel a IBV'f' a11ti'leri;!ed iA liO :<! 111 met 1,•as f!'lode in 1988 was for less than tAe nuFReer of fl'lills 

29 levies in either 1984 er 1981i, in \'\'hiei=I ease ti'le ta11in9 1::tRit FAS',', after a1919re•~ol e~ tAe ¥eters iR tl=te talliRg 

30 1:JRit, levy eeeR year tl=lereaker aA a~_etitieRal AUfflber ef FR ills but FRay Ret le1•0 1 fflOFe tl=laR 1:he a •, oar average 
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AuFAeer of FAillo leviee fer ti=lat purpose euriR!l 1984, 198a, aAe 1986. 

2 (8) (al eJEeept as pre•,ieee iA sueseotieA (8)(0), if a taJEiR!l uAit has le'riee aeeitieAal fflillo uAeer 

3 sueseetieA (7)(a) te eeFApeAsate fer a eeerease iA tanaele valuatieA, it FABY eeAtiA1::1e te leYy aeeitieAal FAillo 

4 te e11ual the reYeAue freFA preperty taJEes fer the 1986 taJE ·,•ear whe_A tho taJEiA!l uAit's taJEaele valuatioA 

5 is §lreater thaA 9e ~to eut less ti=laA 1 ooqte of the ta11iA€1 ~mit's taJEaele ¥aluatioA iA tal< ·;ear 1986. 

6 (el Wi=leA ti=lo tanaele val1::1atieA of a taJEiR!l uAit ti=lat leviee aeeitieAal fflills uAeer sueseetieA (7Hal 

7 er (8l(al is e11ual te or greater thaA the taniR!l uAit's tauaele valuatioA iA tan ;•ear 1986, it FAar Aet levy 

8 aeeitieAal FAills ta eeFApeAsate fer a s1::10se111::1eAt eleoroase iA taJEaele valuatieA 1::1Aless the eeAditieAs ef 

9 s1::10sootioA (7Ha) are satisfied. 

1 O «»ffil1§l The limitation on tho amount of taxes levied does not apply to the following levy or special 

11 assessment categories, whether or not they are based on commitments made before or after aJ;1J;1F0¥al of 

12 . 1 Ii 10 401 aAe 1 e 10 4 0:1 tax year 1994: 

13 (a) rural improvement districts; 

14 (bl special improvement districts; 

15 (c) levies pledged for the repayment of bonded indebtedness, including tax increment bonds; 

16 (d) city street maintenance districts; 

17 (o) tax increment financing districts; 

18 (f) satisfaction of judgments against a taxing unit; 

19 (g) street lighting assessments; 

20 (h) revolving funds to support any categories specified in this subsection (9); aAe 

21 (i) lo·,•ios fer eeeAefflie ee·,elepffleAt autl=leri;ied pursuaAt te 90 Ii 112(4); 

22 (j) loYies a1::1theri;iee l::IASeF 7 6 e02 fer juveAile dotoAtiBA pFe!jrams; 

23 (11) lo·,ios authori;ioEI 1::1AElor 76 1 Ii e31 aAEI 76 16 632 fer oeAsor>tatieA district speeial 

24 aEIFAiAistrati·,o assessFAeAte; 

25 #till elementary and high school districts that have, tl=lreuai=I tan year 1007, a general fund budget 

26 less than the BASE budget under 20-9•308-,; t-aAe 

27 (ffl) vetee J;IBBF fuAd le•,ies autheri;iee uAder i3 2 322. 

28 (Jl THE COUNTY RETIREMENT FUND AUTHORIZED UNDER 20-9-501 i 

29 (Kl THE BUILDING RESERVE FUND AUTHORIZED UNDER 20-9-502 AND 20-9-503; AND 

30 (UTHE COUNTY TRANSPORTATION REIMBURSEMENT COMPUTED UNDER 20-10-146. 

~~na Ler,lstatlve COUlldl 
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( 1 OHll: ifil The limitation on the amount of taxes levied does not apply in a taxing unit if the voters 

2 in the taxing unit approve an increase in taic liability MILL LEVIES fellewing a Feselutien ef tf::10 geveFning 

3 baa;' ef the ta!<ing unit eentainiA!! under one of the following methods: 

4 (a) If the laws governing the taxing unit or a particular fund of the taxing unit specifically allow for 

5 a vote of the electorate to impose the taic MILL LEVIES or to change the Fate et the ta11 MILL LEVIES, then 

6 tf:le ta!< MILL LEVIES may be imposed or the Fate increased after approval of the electorate of the taxing 

7 unit. Unless the law BFe 1,·iaina fer the vete en the ta11 ereyiaes anethoF tiFRe eeFiea, the aeerevea ta11 er 

8 inoroase in the taiE is 11alia feF 2 yeaFS. 

9 lb) If the taxing unit or a particular fund of the taxing unit does not have a statutory basis for 

10 holding an election on whether to impose or to change a W MILL LEVY, the governing body of the taxing 

11 unit may refer the question of whether to impose the tall or te change the W MILL LEVY to the electorate 

12 of the taxing unit. The resolution must provide for the duration of the imposition or change in the W MILL 

13 LEVY. Tf:le auFatien FRay not 0110000 e yeaFs. The resolution must contain: 

14 ill a finding that there are insufficient funds to adequately operate the taxing unit or applicable 

15 governmental function as a result of 1 a 10 101 ane 1 a 1 O 102 the limitations of this part; 

16 thlilll an explanation of the nature of the financial emergency; 

17 tetlliil an estimate of the amount of funding shortfall expected by the taxing unit; 

18 AA.lil!'.l a statement that applicable fund balances are or by the end of the fiscal year will be 

19 depleted; 

20 tetM a finding that there are no alternative sources of revenue; 

21 t#il!il a summary of the alternatives that the governing body of the taxing unit has considered; and 

22 ~(viii a statement of the need for the increased revenue and how it will be used. 

23 ( 11) (a) The liFRitatien en the aA101:1nt of taices levied sees net a13pl'f te le.,.ies Fequired ta aaaFess 

24 tho funein!l of relief of suffoFing of inhabitants oausoa b"t· faFRine, eenfla!jratien, eF other ,:,ublie oalaFRity. 

25 (bl The liFRit1Hien set forth in this ehaptoF on the aFReunt et ta110s lo•riod elsos net ap,:,1·,· te levies 

26 to su1313ert: 

27 1B a oity e01:1nty beaFa et hoaltl:t as pre•riEleEI in Title aO, eha,:,tor 2, if tho !JOYeFning beaios ef tl:te 

28 ta11in!l units ser·toa by tf:le beers of hoaltl:t EleteFFRine, after a 131:1blie Rearing, that 131:1blio l:toaltf:1 pFe!jraFRs 

29 requiFe funEls to ensuFo tl:to publie healtl:t. A le•,v feF the s1:113130Ft ef a leeal beaFEI ef l:tealtl:t may net e11oeed 

30 . tl:te a FRill limit established in aO 2 111 . 

~na Ler,lstatlve Coundl 
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(ii) eetmty, eity, er towR afftlll:llaRoe sor\1iees al:lthori2oel ll~· a ¥OW ef the eleeterate l:lnelor 

2 7 :34 102(2); anel 

3 (iii) a rail al:ltAerity, as 13re.,.ieloel in Title 7, 0Ra13tor 14, 13art 16, al:ltheri2oel lly a lloarel ef eel:lnty 

4 eemmissioners. A levy fer the Sl:lllllBFt ef a rail al:ltAerity FAa~· net e11eeoel tRe 6 Fftill liFAit estalllisReel in 

5 71416:32. 

6 ( 12) TAB lifflitatien en the aFABl:lnt ef ta1E0s la•,ieel lly a taMiA!J jl:lriselistion sl:ll:Jjeot ta a statl:ltery 

7 FAaMiFAl:lm FAill le.,.y elees net 13re11ent a ta11in!J jl:lriselietion freffl iRoreasin!J its n1a1mll0r ef mills i38yend the 

8 statl:ltBFY maximl:lm mill le\ly to 13reell:loe revBAl:lB eeil:lal ta its 1986 FBYBnl:lB. 

9 (7) THE LIMITATION ON THE AMOUNT OF TAXES LEVIED BY A TAXING JURISDICTION SUBJECT 

10 TO A STATUTORY MAXIMUM MILL LEVY DOES NOT PREVENT A TAXING JURISDICTION FROM 

11 INCREASING ITS NUMBER OF MILLS BEYOND THE STATUTORY MAXIMUM MILL LEVY TO PRODUCE 

12 REVENUE EQUAL TO ITS 1994 REVENUE. 

1 3 ( 1 :3lJ:fil ffi 1fil The limitation on the amount of taxes levied does not apply to a levy increase to 

14 repay taxes paid under protest in accordance with 15-1-402. 

1 5 ( 1 4) A taMiA!! jl:lriselietien that inoll:leleel s1300ial im13reYement elistriot reYel·,in!J fl:lnel levies in the 

16 limitation en the aFAel:lnt ef teMes le·,ieel 13rier ta A13ril 22, 199:3, ma•r eontinl:le ta inell:lele the amel:lnt of the 

1 7 leYios witRin the elellar amol:lnt ell:le in eaeh ta11in!J l:lRit fer the 1986 taI1 year eveR if tRe neeossity for tRe 

18 revolviA!! fl:lAel has eliFAinisReel and tRe levy al:lthority has Ileen transferreel. 

19 (9) IN ORDER TO COMPLY WITH THE LIMITATIONS OF THIS PART, MILL LEVIES MUST BE 

20 REDUCED IN ORDER TO COMPENSATE FOR INCREASED TAXABLE VALUATION IN A TAXING UNIT. IF 

21 A MILL LEVY IS FIXED BY LAW OR IS OTHERWISE NOT ADJUSTABLE IN THE DISCRETION OF THE 

22 GOVERNING BODY OF THE TAXING UNIT, THE DEPARTMENT OF REVENUE SHALL ADJUST THE MILL 

23 LEVY TO COMPENSATE FOR AN INCREASE INT AXABLE VALUATION, OTHER STATUTORY PROVISIONS 

24 NOTWITHSTANDING. THE DEPARTMENT SHALL NOTIFY THE LOCAL GOVERNMENT OF THE NEW MILL 

25 LEVY BY THE STATUTORY DATE FOR SETTING MILL LEVIES." 

26 

27 Section 4. Section 7-6-2514, MCA, is amended to read: 

28 "7-6-2514. Tax limitation applicable. The property tax limitation ta 1986 le¥els under Title 15, 

29 chapter 10, part 4, applies to the county public safety levy authorized in 7-6-2513. The limitation is 

30 determined by the total tax levied for the county general fund. The first year a county public safety tax is 

~na Legislative council 
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1 levied, the public safety levy and the general fund levy may not exceed the prior year's county general fund 

2 levy. In subsequent years, any increases in the public safety levy and the general fund levy are limited 

3 under Title 15, chapter 10, part 4." 

4 

5 Section 5. Section 90-5-112, MCA, is amended to read: 

6 "90-5-112. Economic development levy. (11 The governing body of a city, county, or town is 

7 authorized to levy up to 1 mill upon the taxable value of all the property in the city, county, or town subject 

8 to taxation for the purpose of economic development. The governing body may: 

9 (al submit the question of the mill levy to the qualified voters voting in a city, county, or town 

1 O election; or 

11 (bl approve the mill levy by a vote of the governing body. 

12 (2) Funds derived from this levy may be used for purchasing land for industrial parks, constructing 

1 3 buildings to house manufacturing and processing operations, conducting preliminary feasibility studies, 

14 promoting economic development opportunities in a particular area, and other activities generally associated 

15 with economic development. These funds may not be used to directly assist an industry's operations by 

1 6 loan or grant or to pay the salary or salary supplements of government employees. 

17 (3) The governing body of the-county, city, or town may use the funds derived from this levy to 

18 contract with local development companies and other associations or organizations capable of implementing 

19 the economic development function. 

20 (4) A tax authorized by a vote of the electorate, as provided in subsection (1 )(a), may be levied 

21 for a period not to exceed 5 years aREI io net s1:1bjeet te ti:le pFe,•isioRe ef Title 11i, ei:lapter 1G, paFt 4." 

22 

23 NEW SECTION. SECTION 6. REPEALER. SECTION 15-10-411, MCA, IS REPEALED. 

24 

25 NEW SECTION. Section 7. Effective date. [This act) is effective on passage and approval. 

26 -END-

. ~na Ler,lslatlve COUndl 
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HOUSE STANDING COMMITTEE REPORT 

April 6, 1995 

Page 1 of 3 

Mr. Speaker: We, the committee on Taxation report that Senate Bill 421 (third reading 

copy -- blue) be concurred in as amended. 

And, that such amendments read: 

1. Title, line 10. 
Strike: "DELETING CERTAIN" 
Insert: "CHANGING THE" 

2. Page 1. 
Following: line 30 

Signed: &~1 
Chase Hibbard, Chair 

Carried by: Rep. Elliott 

Insert: "(2) The legislature's failure to give local governments 
and local school districts the flexibility to develop 
alternative sources of revenue will only lead to increases 
in the tax burden on the already overburdened property 
taxpayer .. 
(3) The legislature is the appropriate forum to make the 

difficult and complex decisions to develop: 
(a) a tax system that is fair to property taxpayers; and 
(b) a method of providing adequate funding for local 

government and education." 
Renumber: subsequent subsection 

3. Page 3. 
Following: line 17 
Insert: 11 (3) If the increase in taxable value under subsection 

(2) does not result in tax revenue equal to the prior year's 
tax revenue adjusted for inflation, the taxing unit may levy 
additional ~ills, not to exceed 2% in additional revenua, to 
compensate for the difference. For the purposes of this 

Committee Vote: 
Yes t..1£, No j__. 

SB 411 

HOUSE 



April 6, 1995 
Page 2 of 3 

subsection, inflation is measured by the consumer price 
index for all urban consumers, United States city average, 
for all items, as published by the bureau of labor 
statistics of the U.S. department of labor.'' 

Renumber: subsequent subsections 

4. Page 4. 
Following: line 10 
Insert: "(5) The limitation on the amount of taxes levied does 

not prohibit an increase in the total taxes levied by a 
taxing unit in order to compensate the taxing unit for any 
loss in the total amount of nonlevy revenue received in 
1994." 

Renumber: subsequent subsections 

5. Page 5, line 25. 
Following: "ill" 
Insert: ''the general fund of" 

6. Page 5, line 29. 
Strike: "AND" 

7. Page S, line 30. 
Strike: 11

_,_
11 

Insert : " ; and" 

8. Page 5. 
Following: line 30 
Insert: "(m) rural fire districts organized under Title 7, 

chapter 33, part 21." 

9. Page 6, lines 16 through 19. 
Strike: subsections (ii) through (iv) in their entirety 
Renumber: subsequent subsections 

10. Page 6, line 20. 
Following: 11

; 11 

Insert: "and" 

11. Page 6, line 21. 
Strike: subsection (vi) in its entirety 
Renumber: subsequent subsection 

12. Page 7, line 20. 
Following: "VALUATION" 
Insert: ", for reasons other than those set forth in subsection 

( 2) ' II 

791612SC.Hdh 



13. Page 7, line 26. 

April 6, 1995 
Page 3 of 3 

Insert: "(12) School district general fund budgets are subject 
to the voting requirements in 20-9-308. Property tax 
increases to fund the nonvoted portion of the general fund 
budget as calculated in 20-9-308 are not subject to the 
limitations of this section." 

-END-
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SENATE BILL NO. 421 

2 INTRODUCED BY HARP, MILLS, SLITER, S. SMITH, FISHER, MOHL, BAER, STOVALL, DENNY, 

3 MOLNAR, KEENAN, SWYSGOOD, HERRON, DEVLIN, GRINDE, HARDING, JORE, AHNER, WAGNER, 

4 ORR, BOHARSKI, FORRESTER, CRISMORE, MESAROS, GREEN, STANG, FORBES, ELLIS, ANDERSON, 

5 L. SMITH, FUCHS, KEATING, VICK, SOMERVILLE, BENEDICT, CRIPPEN, FOSTER, KASTEN, BROWN, 

6 GROSFIELD, HERTEL, AKLESTAD, ROSE, COLE, SPRAGUE, HIBBARD, BURNETT, HOLLAND, ZOOK, 

7 DEVANEY, MARTINEZ, MCGEE, KNOX, BECK, BARNETT, MARSHALL, MASOLO 

8 

9 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT AMENDING THE PROPERTY TAX LIMITATIONS IMPLEMENTING 

10 INITIATIVE MEASURE NO. 105 BY Ql!bl!Tl~IG Gl!RT/\I~1 CHANGING THE EXCEPTIONS TO THE 

11 LIMITATIONS; PROVIDING THAT PROPERTY TAXES ARE CAPPED AT 1994 LEVELS; PROVIDING THAT 

12 THE ELECTORS OFA TAXING UNIT MAY AUTHORIZE MILL LEVIES THAT EXCEED THE LIMITATIONS OF 

13 TITLE 15, CHAPTER 10, PART 4, MCA; AMENDING SECTIONS 7-6-2514, 15-10-401, 15-10-402, 

14 15-10-412, AND 90-5-112, MCA; REPEALING SECTION 15-10-411, MCA; AND PROVIDING AN 

15 IMMEDIATE EFFECTIVE DATE." 

16 

17 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

18 

19 SECTION 1. SECTION 15-10-401, MCA, IS AMENDED TO READ: 

20 "15-10-401. Declaration of policy. (11 The state of Montana's reliance on the taxation of property 

21 to support education and local government has placed an unreasonable burden on the owners of elasses 

22 thFee, fe1,1F, sill, RiRe, twel\•e, aREI femteeR property, as these elasses aFe ElefiReEI iR Title 1 Ei, ehapteF 6, paFt 

23 -1-. 

24 (21 TRe legislat1:1Fe's faih:lFO te gi•,e leeal QO'JOFRFReRtS BREI leeal 68ROOI ElistFiGtS tRe fle1,ieility to 

25 Ele•,ele13 alteFAati .. ·e 681:lFGGS of FO'{ORl:le will ORI'( leas te iReFeases iR tRe tall 91:lFEleR OR tRe alrnaav 

26 8't8FBl:lFSOROS JlFOpeFt'/ tallpa•feF. 

27 (al The legislatl:lFe is tRo apprnpFiate fernFR to FRalie tRe Eliffiol:llt aREI eeFRplon EleeisieAs te EleYelep: 

28 (al a tan systeFR tRat is foiF te JlFOJlGFt't' talEJl8'(8FS; aREI 

29 (el o FRetReEI of f3FOYiEliAg aEleetl:late fl:lREliRg feF leeal gevernFReAt aREI eEll:leatieR. 

30 I 4 l TRe legislatl:lFO Ras faileEI iR its FespeAsieilit>y« te tallpa•rers, oEll:loatieA, aAd leeal geYemFReAt to 

~na Ler,lstatlve caunctl 
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1 relieYo tho ta* 13ursoA OA JlFOJlerty olasses three, four, si11, AiAo, tv,10I 1,0, aAs fourteeA. 

2 (2) THE LEGISLATURE'S FAILURE TO GIVE LOCAL GOVERNMENTS AND LOCAL SCHOOL 

3 DISTRICTS THE FLEXIBILITY TO DEVELOP ALTERNATIVE SOURCES OF REVENUE WILL ONLY LEAD TO 

4 INCREASES IN THE TAX BURDEN ON THE ALREADY OVERBURDENED PROPERTY TAXPAYER. 

5 (3) THE LEGISLATURE IS THE APPROPRIATE FORUM TO MAKE THE DIFFICULT AND COMPLEX 

6 DECISIONS TO DEVELOP: 

7 (A) A TAX SYSTEM THAT IS FAIR TO PROPERTY TAXPAYERS; AND 

8 (Bl A METHOD OF PROVIDING ADEQUATE FUNDING FOR LOCAL GOVERNMENT AND 

9 EDUCATION. 

1 0 ~ The people of the state of Montana declare it is the policy of the state of Montana that 

11 no further property tax increases be imposed on property olasses three, four, si11, Ai Ao, twel•,o, aAs fourteeA 

12 as provided in 15-10-412." 

13 

14 Section 2. Section 15-10-402, MCA, is amended to read: 

15 "15-10-402. Property tax limited to~ 1994 levels. t-1-+ Except as provided in sul3seetieRs (2) 

16 aRs (3) 15-10-412, the amount of taxes levied on property Eiesoril3od iR 1 e El 133, 1 e El 134, aAEi 1 e e 13e 

17 may not, for any taxing jurisdiction, exceed the amount levied for ta11al3Ie tax year rn 1994. 

18 (2) The liFAitatioA oeAtaiAos iA sul3seotieA (1) sees Aet a1313ly to levies for rural iFA13rovomeRt 

19 sistrists, Title 7, ehaJ3ter 12, Jilart 21; s13eeial iFAJlFOvemeAt sisuiots, Title 7, ehaJ3ter 12, JlOft 41; elomeAtBP,' 

20 ORS hi!lh sehool sistriets, Title 20; juveRile sotoAtiOR JilFO!!FaFAS authorii!OS URSer 7 e §02; OF 13oRses 

21 iRsellteSAOSS. 

22 (3) ~law BORStruotioR er iFAJlFOYBFABRtS to OF selotiORS from JlFOJilOFty S8S6fil3oel iA sullseetiOA (1) 

23 are sul3joet to ta,mtioR at 1986 .lm. le¥ols. 

24 14) As useel iR this soetioA, the "oFAouRt of ta110s levies" aAel tho "ameuRt levies" FAOaA tho aetual 

25 elollar aFAouRt of tanes im13osos OR BA iRelivisual 13ieee of 13fo13erty, AotwithstaAeliR@ aA iAoreoso or Eieernase 

26 iR Yalue sue to iRflatioA, FOBl3J3Faisal, asjustFAeAtS iA tAO 13ereOAta§e FAUlti13lior usoel to OOAVOFt ap13raiseel 

27 value to tm1al3Ie Yalue, ehaA§es iR the RUFnl3er of FAills levies, Of iReroase of seeroase iA the value of a Fnill." 

28 

29 

30 

Section 3. Section 15-10-412, MCA, is amended to read: 

"15-10-412. Property tax limited to~ 1994 levels - olarifioatie11 e11teAsion to all 11ro11erty 

~na LegfSlatlve Councll 
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1 elasses EXCEPTIONS. Section 15-10-402 is iAteFpFeteel aAel elaFifieet IMPLEMENTED as follows: 

2 ( 1) TF1e limitatieA ta 1980 1994 levels is 011t0Aeloet to appl',' applies ta all olassos of prepert',' 

3 eteseribea iA Title 1 e, ol:lapter e, pan 1. 

4 mill The limitation on the amount of taxes levied is iAterprntea to meaA means that, except as 

5 otherwise provided in this section, tho aetual ta11 liability foF an iAeli¥ielual pFepeFty TOTAL AMOUNT OF 

6 TAXES LEVIED BY EACH TAXING UNIT is capped at the dollar amount elt!e LEVIED in each taxing unit for 

7 the +98e 1994 tax year. IA ta11 years tAeFeafter, tl:le prepeFty must be taneet iA eaol:l tanin§ uAit at tl:le 1986 

8 1-.!illii sap er tl:le proauot ef tl:le ta11able i,•alue ans mills le•,iee, wl:liel:lever is less for eael:l ta11iA§ uAit, ei<eept 

9 iA a ta11iA§ uAit tl:lat le•,ieet a tai< iA ta11 years 1983 tl:lrau§A 198e but etiet net levy a tan iA 1980, in wl:lieh 

10 ease the aetual ta11 liabilit•r fer an ineti•,ietual prepert11 is eappeet at the etellar amount duo in that ta11in§ unit 

11 far the 198e ta11 year THE GOVERNING BODY OF A TAXING UNIT SHALL ADJUST MILL LEVIES TO 

12 COMPENSATE FOR ANY INCREASE IN TAXABLE VALUATION TO ENSURE THAT TAXES LEVIED DO NOT 

13 EXCEED THE AMOUNT LEVIED IN 1994. 

14 ~ J1.J. The limitation on the amount of taxes levied does not prohibit a furtl:lor AN increase in the 

15 total ta11ablo \'aluatian af TAXES LEVIED BY a taxing unit as a result of: 

16 (a) annexation of real property and improvements into a taxing unit; 

17 (b) construction, expansion, or remodeling of improvements; 

18 (c) transfer of property into a taxing unit; 

19 (d) subdivision of real property; 

20 (e) reclassification of property; 

21 (f) increases in the amount of production or the value of production for property described in 

22 15-6-131 or 15-6-132; 

23 (g) transfer of property from tax-exempt to taxable status; or 

24 (h) revaluations caused by+ 

25 (i) s•,olioal rnappraisal; er 

26 W expansion, addition, replacement, or remodeling of improvements. 

27 (3) IF THE INCREASE IN TAXABLE VALUE UNDER SUBSECTION (2) DOES NOT RESULT IN TAX 

28 REVENUE EQUAL TO THE PRIOR YEAR'S TAX REVENUE ADJUSTED FOR INFLATION, THE TAXING UNIT 

29 MAY LEVY ADDITIONAL MILLS, NOTTO EXCEED 2% IN ADDITIONAL REVENUE. TO COMPENSATE FOR 

30 THE DIFFERENCE. FOR THE PURPOSES OF THIS SUBSECTION, INFLATION IS MEASURED BY THE 
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CONSUMER PRICE INDEX FOR ALL URBAN CONSUMERS, UNITED STATES CITY AVERAGE, FOR ALL 

2 ITEMS AS PUBLISHED BY THE BUREAU OF LABOR STATISTICS OF THE U.S. DEPARTMENT OF LABOR. 

3 44tffiW The limitation on the amount of taxes levied does not prohibit a further increase in the 

4 taxable valuation OF THE TAXING UNIT or in the actual tax liability on individual property in eaoh olass as 

5 a result ef: 

6 (al a revaluation oausea by: 

7 (i) eonstruotion, ex13ansion, re13laoornent, or rernoaeling of irn13rnvernents that aaas value to the 

8 property; or 

9 (ii) eyolioal reap13raisal; 

1 O (bl transfer of 13roperty into a taxing unit; 

11 (o) reelassifioatien of 13ro13erty; 

12 (a) inereases in the arneunt ef 13reauetien er the value ef 13reauetien fer 13rn13erty aeseribes in 

13 1eel3ler16e132; 

14 (el annexation ef the insi•,isual 13re13erty inte a ne,,., taning unit; er 

1 5 (f) oenversien of the insi.,•isual 13ro13erty frorn tax exern!Jt ta tairnble status. 

16 le) Pro13ort<( in olass four is valuos aooorsiR!l to the 13roeoaures usos in 1 Q8e, inolusing the 

17 sesignation of 1982 as the base year, until the rea13waisal o•~elo be!liAAiR!l January 1, 1 Q8e, is oorn13letea 

18 ans new valuations are !Jlaoes en the tai< rolls ans a new base year sesi!jnatoet, if the 13roperty is: 

19 (al new oenstr1ootion; 

20 (bl expanetes, aelotoet, re13laoeet, er reFAeaolea iFA13rnvoFAents; 

21 (el anne)EOB 13reperty; er 

22 la) 13re13erty eon•tertea freFA tai< e11ern13t to taxable status. 

23 lel Pro13erty aesoribea in subseetions (6)(a) threugh (e)(d) that is not elass four 13ro13erty is values 

24 aeoereting ta the 13rnoesures usoet in 198e but is also subjeot te the etollar 0013 in eaoh taxiR!l unit bases en 

25 1 QBe rnills levies. 

26 (5) THE LIMITATION ON THE AMOUNT OF TAXES LEVIED DOES NOT PROHIBIT AN INCREASE 

27 IN THE TOTAL TAXES LEVIED BY A TAXING UNIT IN ORDER TO COMPENSATE THE TAXING UNIT FOR 

28 ANY LOSS IN THE TOTAL AMOUNT OF NONLEVY REVENUE RECEIVED IN 1994. 

29 (7l(e)(4)(6l The limitation on the amount of taxes, as clarified in this section, is intended to leave 

30 the property appraisal and valuation methodology of the department of revenue intact. Determinations of 
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county classifications, salaries of local government officers, and all other matters in which total taxable 

2 valuation is an integral component are not affected by 15-10-401 and 15-10-402 eiEeept for the use of 

3 tai1al3Io valuatioA iR fatiRg ta>1 levies. IA fotiRg ta>1 lo\1ies, ti:to taHiAg uRits of looal goYOFRR1eAt R1a'( aAtieipate 

4 the dofieieAo•,· iA reYOAUOS rosultiRg freR1 the ta)( liFRitatiOAS iA 16 10 401 aAd 1 e 10 402, while 

5 uRderstaAdiRg tAat regardless of ti:to aR1euRt of FRills le.,,ied, a ta1Epaver's lial3ility FRa'f' Rot 011eeed ticie dollar 

6 aFROUAt duo iA eaeA taitiAg UAit for tho 198€i ~ ta>, voar~ uAless: 

7 (al 01Esept as proYided iA sul3seetioA (81(al, ticie talEiRg uAit's ta1Eaele valuatioA deereases by eo/o 

8 or FROFO freR1 ticie 1986 ta* year. If a ta1EiRg uAit's tm1al3Io 1, 1aluatioA deereases e•r Ii% or FRO re freR1 the 

9 198€i tall year, it R1ay le•,y additieAal FRills to 00R1p0Asate for ticio dooreased ta1tal3Io ,·aluatioA, 13ut the FRills 

10 loYied FRay AOt e1100od a AUR190F ealoulatod to oeiual tAO ro•tOAUO fFOFR preportv talEOS fer tAe 1 98e ta)( year 

11 iR tAat tm,iAg UAit. 

12 (13l a lo•,·~· auticiorii!!od uAder Title 20 raised loss F0\10Rue iR 1986 tAaA was raised iA either 1984 or 

13 198e, iA wiciiei:t ease tf:lo ta*iRg uAit FRO't', after appre•;al 13y ti:te •;otore iA tf:le taMiAg uAit, raise eaef:I ·,ear 

14 tf:lereafter aA additioAal AUFRBOF of FRille eut FRa',' AOt levy FRere reveAue tf:laA tRO a ·,·ear aYerage of FOVOAUe 

15 raisoel fer ticiat purpose eluriRg 198 4, 1986, a Rd 1986; 

16 (el a le•t'f auticierii!!eel iR 60 2 111 tf:lat 11.·as FRaele iR 198€i was for loss tf:laR tf:lo AUFR13er of mills 

17 lo•;ied iA oitf:ler 1984 or 1986, iA wf:liof:I ease tf:le ta>tiAg uAit FRay, after appro\·al 13•( tf:le voters iR tf:le ta>EiAg 

18 uAit, lev•,· eaof:I 'fear ticioreafter aA aelditieAal AuFRl3er of mills eut FRa1r Rot lovv FRore tf:laA tf:le a year average 

19 Auml3er of FRills lovieel fer tf:lat purpose duriAg 1984, 198!i, aAd 198e. 

20 (8l (al E11oept as pre•1ided iR suesostioA {8l(el, if a talliAg uRit l:las I01,ied additioAal mills uAder 

21 sutlseotioA {])(al to sempoAsato for a dooroaso iR tanaelo Yah,1atioA, it may eeAtim,rn to levy additioAal FRills 

22 to oeiual tf:lo r01t0Auo froFR properw taHes fer tf:le 198€i tall vear wi:toA tAe taHiAg uAit's ta11al3Ie valuatioR 

23 is greater ticiaA 95q1, eut less tf:laA 100% of tf:le talEiRg uAit's tanal3Ie •;aluatieA iA ta11 year 1QB€l. 

24 (13l WicieA tf:le taHal3Ie ¥aluatioA of a ta11iRg uAit ticiat le•;ied additieAal FRills uAelor sul3seotioA (7l (al 

25 er {Bl(al is eeiual to or greater tf:laA tf:le taHiAg uAit's taHaele ·,·aluatieA iA tall '(Oar 198e, it FRay Rot le¼"f 

26 aelditioAal FRills to OOFRpOASate for a SU860EjUOAt doorease iA taMal3Ie •1aluatiOA UAIOSS tRO OORditiORS of 

27 Sl:ll3seotioA (7l(al are satisfied. 

28 (9)(6116)(7) The limitation on the amount of taxes levied does not apply to the following levy or 

29 special assessment categories, whether or not they are based on commitments made before or after 

30 appreval of 16 10 4 01 aAd 1!i 10 4 02 tax year 1994: 
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1 (a) rural improvement districts; 

2 (bl special improvement districts; 

3 {c) levies pledged for the repayment of bonded indebtedness, including tax increment bonds; 

4 (di city street maintenance districts; 

5 {e) tax increment financing districts; 

6 {fl satisfaction of judgments against a taxing unit; 

7 {gl street lighting assessments; 

8 {h) revolving funds to support any categories specified in this subsection {9); aRe 

9 {i) levies for eooAoFflie aoyelo13FfleAt a1c1ti=lorileEl 131c1rs1c1aAt to 90 e 112(4); 

1 O jj) le·,ies a1c1ti'lorizea 1c1AEler 7 e 602 for jlcl't'0Ailo EloteAtioA wograFfls; 

11 (kl levies a1c1ti'loriz0El 1c1AEler 76 16 631 aAEl 7e 16 632 for eeAser,·atioA Elistriet s13eeial 

12 aElFfliAistratiY0 assoSSFfl0Ats; 

13 #till THE GENERAL FUND OF elementary and high school districts that have, ti=lro1c1gi'l talE year 

14 -1-99-7-; a general fund budget less than the BASE budget under 2O-9-308T; ;--afle 

15 !Ffl) .. ,ateEI 13eor f1c1AEI levies a1c1ti'lorizoa 1c1AElor 63 2 322. 

16 (J) THE COUNTY RETIREMENT FUND AUTHORIZED UNDER 20-9-501; 

17 (K) THE BUILDING RESERVE FUND AUTHORIZED UNDER 20-9-502 AND 20-9-503; ANG 

18 (L) THE COUNTY TRANSPORTATION REIMBURSEMENT COMPUTED UNDER 2O-1O-146T; AND 

19 (M) RURAL FIRE DISTRICTS ORGANIZED UNDER TITLE 7, CHAPTER 33, PART 21. 

20 (10117)(§1(8) The limitation on the amount of taxes levied does not apply in a taxing unit if the 

21 voters in the taxing unit approve an increase in talE liaeility MILL LEVIES follewiAg a reseh,Jti0A of the 

22 goverRiAg eeav of tAo taniRg 1c1Rit 00RtaiAiAg under one of the following methods: 

23 (al If the laws governing the taxing unit or a particular fund of the taxing unit specifically allow for 

24 a vote of the electorate to impose the ta11 MILL LEVIES or to change the rate of tho ta11 MILL LEVIES, then 

25 tho talE MILL LEVIES may be imposed or tAe rate increased after approval of the electorate of the taxing 

26 unit. URless tAe laY,' pro,•iEliAg for ti=le Yeto OR the talE pro·,iaes aAoti=ler tiFfle poriea, the approved taiE or 

27 iRereaso iR tho ta1E is valid for 2 years. 

28 (b) If tho taxing unit or a particular fund of the taxing unit does not have a statutory basis tor 

29 holding an election on whether to impose or to change a talE MILL LEVY, the governing body of the taxing 

30 unit may refer the question of whether to impose tho talE or te change the taiE MILL LEVY to the electorate 
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of the taxing unit. The resolution must provide for the duration of the imposition or change in the talf MILL 

2 LEVY. The duFatieA FAa¥ Aet 011000d 6 ·roaFs. The resolution must contain: 

3 ill a finding that there are insufficient funds to adequately operate the taxing unit or applicable 

4 governmental function as a result of Hi 1Q 401 aAd Hi 10 402 the limitations of this part; 

5 (e)f:ttl: aA e)1i3laAatieA et the AatuFe ef the fiAaAeial OFAOF!jOAB'(; 

6 (ellli±l. aA estiFAate ef the aFAeuAt ef fuAdin!:l sheFtfall e11i3eetod ev tho ta11iAg unit; 

7 (d)Jb'.± a stateFAeAt that ai3i3lieaele fund ealanoos aFo OF ti•,· tho oAd ef the fiseal veaF will tie 

8 de13leted; 

9 felf:tl.illl a finding that there are no alternative sources of revenue; AND· 

10 fOf:ttl a SUFRFRaPf ef the alteFnatiYes that the !:!B\'eFAiA!:l tied·, ef the ta11iR!:l unit has eensideFed; aAd 

11 ~ a statement of the need for the increased revenue and how it will be used. 

12 ( 11 l (al n,e liFAitatieA eA the aFAeuAt ef ta110s leYied eees net ai3i3IV te levies FequiFee te aeeress 

13 the funeiR!l ef relief ef suffeFing et iAhaeitaAts eausee ev faFAiAo, oentlagration, or otheF i3uelie ealaFAitv. 

14 (13) The liFAitatien set forth iA this ehai3teF eA tho aFAeuAt of ta11es loYioe eoes not ai3i3l'f ts le·,ios 

15 to SUi3i30Ft: 

16 (i) a eity eeuAtV eoare ef health as i3rovieoe in Title 60, ehai3ter 2, if the ge•,emiAg eoeies of the 

17 tauiA!:j t,Aits SOF'/09 B'J' the eeare ef health eeteFFRiAO, after a i3Uelio hoaFiA!:j, that i38Blie health i3regraFRS 

18 rBE1Uire tunes te OASUFO tho i38Blie healtl=i. A lo•,.,. foF the SUi3i30Ft ef a leoal eeaFe ef health FRay Aet 011eeed 

19 the 6 FRill liFRit osta13Iishee iA 60 2 111. 

20 (ii) eeunw, eit•t, OF tewA aFReulaAee seF,·iees a1,1therizee 13•; a Yete ef the eleeterate 1,1neeF 

21 7 :31 102(2); BAB 

22 (iii) a Fail autheFitv, as J:IFOYieee iA Title 7, ehai3toF 11, J:IBFt 1 e, auth0Fizod B'f a 13ean;I ef eeuAty 

23 eeFRFRissieAeFs. A lev·( foF the SUJ:lf"BFt ef a rail a1,1theFitv FRB'f Aet e,1eeee tl=ie 6 FRill liFRit estaelishoe in 

24 7 14 16:32. 

25 ( 12) Tho liFRitatien en the aFReuAt ef ta11es loYioe B'f a ta11iAg j1,1FiseietioA suejoot to a statutory 

26 FAa11iFAuFR FRill loYy eeos Rot i3FB¥0At a ta11ing juFiseiotion freFR iAeFoasiR!l its AUFRBOF ef FRills eo·;oAe tho 

27 statutOP{ FRalliFRUFR FR ill lo•,r•,· te i3Feeueo F0'{8At,i0 equal to its 1986 FO¥on1,10. 

28 ffi(9) THE LIMITATION ON THE AMOUNT OF TAXES LEVIED BY A TAXING JURISDICTION 

29 SUBJECT TO A STATUTORY MAXIMUM MILL LEVY DOES NOT PREVENT A TAXING JURISDICTION FROM 

30 INCREASlNG ITS NUMBER OF MILLS BEYOND THE STATUTORY MAXIMUM MILL LEVY TO PRODUCE 
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REVENUE EQUAL TO ITS 1994 REVENUE. 

2 ( 13)18) (7)(8) I 10) The limitation on the amount of taxes levied does not apply to a levy increase to 

3 repay taxes paid under protest in accordance with 1 5-1-402. 

4 (141 /\ taiEing juriselietien tRat inelueleEl speoial ifflprevofflont elistriot re1,elving funel leYies in tRe 

5 lifflitation en tRe affleunt ef taKes loYioEl prier te April 22, 1 QQ3, may eentinuo to inoluelo tRe ameunt ef tRe 

6 le•,ies witRin tRe Elellar ameunt Elue in eaeR taning unit fer tRe 1 986 taic year 01,•en if tRe neeossit•( fer tl=le 

7 revolving flcmEl l=las EliminisReel anEl tRe levy autl=lerit'( Ras eeen transforreel. 

8 @(11! IN ORDER TO COMPLY WITH THE LIMITATIONS OF THIS PART, MILL LEVIES MUST BE 

9 REDUCED IN ORDER TO COMPENSATE FOR INCREASED TAXABLE VALUATION, FOR REASONS OTHER 

10 THAN THOSE SET FORTH IN SUBSECTION 12). IN A TAXING UNIT. IF A MILL LEVY IS FIXED BY LAW 

11 OR IS OTHERWISE NOT ADJUSTABLE IN THE DISCRETION OF THE GOVERNING BODY OF THE TAXING 

12 UNIT, THE DEPARTMENT OF REVENUE SHALL ADJUST THE MILL LEVY TO COMPENSATE FOR AN 

13 INCREASE IN TAXABLE VALUATION, OTHER STATUTORY PROVISIONS NOTWITHSTANDING. THE 

14 DEPARTMENT SHALL NOTIFY THE LOCAL GOVERNMENT OF THE NEW MILL LEVY BY THE STATUTORY 

15 DATE FOR SETTING MILL LEVIES. 

16 (12) SCHOOL DISTRICT GENERAL FUND BUDGETS ARE SUBJECT TO THE VOTING 

17 REQUIREMENTS IN 20-9-308. PROPERTY TAX INCREASES TO FUND THE NONVOTED PORTION OF THE 

18 GENERAL FUND BUDGET AS CALCULATED IN 20-9-308 ARE NOT SUBJECT TO THE LIMITATIONS OF 

19 THIS SECTION." 

20 

21 Section 4. Section 7-6-2514, MCA, is amended to read: 

22 "7-6-2514. Tax limitation applicable. The property tax limitation te 1986 leYels under Title 15, 

23 chapter 10, part 4, applies to the county public safety levy authorized in 7-6-2513. The limitation is 

24 determined by the total tax levied for the county general fund. The first year a county public safety tax is 

25 levied, the public safety levy and the general fund levy may not exceed the prior year's county general fund 

26 levy. In subsequent years, any increases in the public safety levy and the general fund levy are limited 

27 under Title 15, chapter 1 O, part 4." 

28 

29 Section 5. Section 90-5-112, MCA, is amended to read: 

30 "90-5-112. Economic development levy. (1) The governing body of a city, county, or town is 
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1 authorized to levy up to 1 mill upon the taxable value of all the property in the city, county, or town subject 

2 to taxation for the purpose of economic development. The governing body may: 

3 (a) submit the question of the mill levy to the qualified voters voting in a city, county, or town 

4 election; or 

5 (b) approve the mill levy by a vote of the governing body. 

6 (2) Funds derived from this levy may be used for purchasing land for industrial parks, constructing 

7 buildings to house manufacturing and processing operations, conducting preliminary feasibility studies, 

8 promoting economic development opportunities in a particular area, and other activities generally associated 

9 with economic development. These funds may not be used to directly assist an industry's operations by 

10 loan or grant or to pay the salary or salary supplements of government employees. 

11 (3) The governing body of the county, city, or town may use the funds derived from this levy to 

12 contract with local development companies and other associations or organizations capable of implementing 

13 the economic development function. 

14 (4) A tax authorized by a vote of the electorate, as provided in subsection ( 1 )(a), may be levied 

15 for a period not to exceed 5 years aAEJ is Aet s~lajoet to tho prnYisieAs ef Title 1 ii, ehapter 10, part 4." 

16 

17 

18 

19 

20 

NEW SECTION. SECTION 6. REPEALER. SECTION 15-10-411, MCA, IS REPEALED. 

NEW SECTION. Section 7. Effective date. [This act) is effective on passage and approval. 

-END-
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